
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  30/23  del  13/07/2023 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO 
E POSTI ALLOGGIO PER L'A.A. 2023/2024: RECEPIMENTO DEGLI 

INDIRIZZI DELLA REGIONE TOSCANA DI CUI ALLA D.G.R. N.806/23 

 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Ilaria Bonaventura, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 

            Gaetano Malia, Irene Micali, Elena Porciatti, Francesco Romizi 
 

Assenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 

l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n. 26/2008, 

che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto 

allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 

approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 10 giugno 2021 con cui è 

stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario; 

 Visto il Decreto MUR 17 dicembre 2021 n. 1320 “Incremento del valore delle borse di 

studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 

68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 06.11.2021 n. 152”; 

 Vista la Circolare Ministeriale n. 13676 dell’11-05-2022 “Indicazioni relative alle modalità 

di rendicontazione delle risorse derivanti dal PNRR di cui all’art. 6, comma 1, del DM 

1320/2021 e specificazioni di alcuni aspetti applicativi di detto decreto”; 

 Preso atto degli esiti della Conferenza Regionale per il diritto allo studio universitario che 

nella seduta del 12 luglio 2023 ha espresso preliminare parere positivo alle proposte di 

indirizzi regionali per il bando a.a. 23-24; 

 Preso atto degli “Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di benefici e servizi 

a favore degli studenti universitari – A.A. 2023/24” approvati con la deliberazione della 

Giunta Regionale della Toscana n. 806 del 12 luglio 2023, che in n. 32 (trentadue) pagine 

si allega sub A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto opportuno evidenziare tra gli indirizzi principali formulati all’Azienda e recepiti 

nell’atto regionale in parola i seguenti: 

a) innalzamento dei limiti ISEE a € 25.000,00 ed ISPE € 53.000,00 e per gli studenti con 

disabilità ISEE a € 32.000,00 ed ISPE a € 64.000,00 per l’ammissione al concorso per 

la borsa di studio; 

b) adeguamento dei valori della borsa di studio ai limiti minimi previsti dal DM 203/23 

con un innalzamento complessivo superiore all’8%;  

c) applicazione del pagamento anticipato entro il 10 novembre del 20% della quota 

monetaria spettante agli studenti iscritti al primo anno di corsi di laurea triennale e 

magistrale a ciclo unico nel rispetto del DM 1320/21; 

d) introduzione di modalità agevolate per la partecipazione al concorso per la 

concessione della borsa di studio per gli studenti care leavers; 

e) mantenimento di modalità semplificate per la partecipazione al concorso da parte degli 

studenti di nazionalità ucraina residenti nel paese di origine; 

 

 

 



  

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto e far propri gli “Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di 

benefici e servizi a favore degli studenti universitari – A.A. 2023/24” approvati con la 

deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 806 del 12 luglio 2023, che in n. 32 

(trentadue) pagine si allega sub A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare mandato agli uffici affinché si predisponga il Bando di Concorso borse di studio e 

posti alloggio 2023-2024 in piena coerenza degli indirizzi di cui alla deliberazione della 

Giunta Regionale della Toscana n. 806 del 12 luglio 2023, recepiti in toto da questo 

Consiglio di Amministrazione con il presente atto; 

3. Di dare mandato al Direttore di approvare e disporre la pubblicazione del bando di concorso 

per la concessione di borse di studio e posti alloggio per l'a.a. 2023/2024;  

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online dell’Azienda. 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n.  7 (Del Medico, Bellandi, Gemmiti, Giordano, Malia, Micali, Romizi) 

- Astenuti:   n.   2 (Bonaventura, Porciatti)  

- Contrari:    n.     (---------) 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	servizio

